Abdülhalim Efendi'nin bu fevzi ölümü esnasında bir yaşında bulunan Yahya Sezâî Efendi, annesi ile birlikte İstanbul'a hicret etti; burada akrabalarının, bilhassa Ne ip Efendi oğlu, yâni amuczâdesi Samî Paşa ailesinin himayesinde büyüdü. Kalemde yetişip, bir ara kapu kethüdahlığı ettikten sonra, 1274 (1858) de Evkaf Mektupculuğun'da Girid kapu kethüdahlığı'nda bulundu. Aslen Mora'lı ve Halvetî şeyhlerinden Şeyh Ahmed b. Şeyh Tâhir Efendi'nin kızı ile evlendi. İki def'a evlenen Yahya Sezâî Efendi'nin çocuklarından altısı, kendisi hayatta iken ölmüş, bunlardan üçünü birden 1285 Zilhiccesi'nin 8-15 inci (22-29 Mart 1869) günleri arasında, kuşpalazı salgını yüzünden kaybetmiştir.

Dördüncü sınıfta iken, edebiyat vazifesi olarak hazırladığı bir hikâyesi, mektep müdürü İsmail Hakkı Bey'in dikkatini çekti ve takdirini kazandırdı¹. Galatasaray'da son sınıf talebesi bulunduğu sırada, Kemal'in ölümü üzerine, 20 Teşrinisanî 1306 (1890) de *Namık Kemal'e Mersiye* adlı bir şiir yazdı; bu manzûme, Ahmed Hikmet'in elimize geçen manzûmelerinin en eskisidir; Henüz onsekiz yaşında iken, oldukça düzgün şiir yazabildiğini gösterdiğinden kayde değer².

Yâd-ı hierânî kalb-i millette,
Bâis-î hüzn-i bî-hemâl oldu.
Benzedî bir şehîde ...

Seherler halkeder idin birdea
Hüznîlê, bak, seherlerin mâlî
Sen de etdin bulutlarî mesken
Zulmet içre dalan bu ulviyyet
Şeb-i mehtab-ı andırır... Giryân
Elde âsârın etmedê leme'ân,
İşte o lem'ada demek şâyân:
Reh-nümâ-yî saâdet-î millet l...

Seni ulvî tanır idi vatanın,
Şüphesiz pür - sehâbtır kefenin...

1306 (1888) da Galatasaray'ı bitiren Ahmed Hikmet, Hariciye Vekâleti'nde kısa süren staj devresinden sonra, Yunanistan'da Pire, Kafkasya'da Poti Şehbenderliği'nde vekâleten birer sene çalıştı; 1308 (1891-92) de İstanbul'a döndü. Bulunduğu vekâlet'in Umûr-ı şehbenderî Kalemî serhalifeliği'ne ta'yin edildi; bir taraftan da Galatasaray lisesi'nde hocalık etti; bu mektepteki hocalığı 1908 yılına kadar sürmüş, imlâ, kıra'et, sarf ve nahiv, kıtâbet derslerini okutmuştur.

İleride, te'lif ve millî hikâyeleri ile şöhet kazanacak olan Ahmed Hikmet'in, *Patates*⁴ adlı ve fennî terceme bir eserle neşriyat hayatına başlaması, bu te'sirin mahsûlüdür.

XVII. asrın tanınmış Fransız eczacısı Parmentie'den terceme ettiđi bu eserini, 1304 (1887) tarihli önsözünden Ahmed Hikmet'in Galatasaray'ı bitirmek üzere bulunduđu sırada hazırladıđı anlaşılıyor. Dört formalık bu küçük kitabın birinci kısmı Parmentie'nin hâl tercemesinden, ikinci bölümü, patatesin tarih-i tabiîsinden, zer'inden, terkibinden ve hastalıklarından bâhistir.

mec.*, nu. 1-2 (7 Muharrem 1311=21 Temmuz 1893).

⁷ *Ayn. mec.*, nu. 2.

⁸ *Ayn. mec.*, nu. 3 (14 Muharrem 1311=28 Temmuz 1893).

⁹ *Ayn. mec.*, nu. 5 (28 Muharrem 1311=12 Ağustos, 1893).

¹⁰ *Ayn. mec.*, nu. 7 (13 Safer 1311=26 Ağustos, 1893).

¹¹ *Servet-i fünun mec.*, c. III, nu. 107, 18 Mart, 1309 (1893).

¹² *Hazine-i fünun mec.*, nu. 13, (25 Rebi' 1., 1311=6 Teşrinievvel, 1893).

Tezyin-i hüsne rağbetiniz fevkal'âdedir,
Billâh! Bense fazla derim itinânıza.

Siz bir meleksiniz ki zemin âsmânınız,
Sizden gelir letafet gelirse kabânıza.

Deryâ, semâ, zemîn-ü zaman mihr-ü mâhîb,
Hayran olur nigâh-ı sevâ'ik -nümânıza

Ümitsiz gecelerini, nursuz geçen günlerini hatırlayan, her şeyin sonu ölüm olduğunu düşünerek, ona yalnızlığını

³⁹ *Haristan ve Gülistan*'da, bu hikâyenin yazıldığı tarih kaydedilmiştir; Ahmed Hikmet, Halit Ziya Uşaklıgil'e ithaf ettiği *İki Mektup*'un tamamladığı tarihi, *Servet-i fûnun* neşrinde 30 Kânunievvel 1316 (1899) olarak kaydetmiştir (c. XX, 18 Kânunisanî, 1316, nu. 516).

⁴⁰ *Servet-i fûnun*, c. XX, nu. 472, 16 Mart, 1315.

⁴¹ *Servet-i fûnun*, c. XX, nu. 497, 7 Eylül, 1316.

⁴² Ahmed Hikmet bu yazısını *Servet-i fûnun*'da bir başka adla, *Ramazan içinde Bayram* başlığı ile neşretmiştir. (c. XVIII, nu.

Gülistan adlı bu fasılda, vak'alara, entrikelere değil, omuzlarına al bürümcükler atmış ve bir fecir bulutunu andıran

⁴⁵ *Servet-i fûnun*, c. XIX, nu. 495, 1316.

⁴⁶ *Servet-i fûnun*, c. XXI, 541, 12 Temmuz 1317.

⁴⁷ Bu hikâyeye külliyyatı ilkönce 1317 (1900), ikinci def'a 1324 (1908) de ve İkdâm Matbaası tarafından basılmıştır.

nedimleri, berrak derenin sathına yayılan sarı nilüferleri, üç çift beyaz dişi kuğunun idare ettiği billûrlardan arabaları, gül yaprakları serili yolları canlandıran zengin hayâl mahsûlü tasvirlerle rastlarız.

Bir kısım muharrirler, meselâ Halid Ziya Uşaklıgil, eserlerinin sansür'den geçince nasıl berbad bir hâl aldığını görerek, kalemi bırakmağı, bir satır bile yazmamağı tercih etmişlerdir. Bazıları da meselâ Ahmed Rasim, Hüseyin Rahmî ve Safvetî Ziya, eser neşretmekten resmen men'edilmişlerdir. Bu arada Ahmed Hikmet'in de 1 Nisan 1321 (1905) de tamamladığı *Bir Mektup*⁵⁴ adlı, fakat 1908 den sonra neşrettiği hikâyesini de zikredebiliriz. İki arkadaşın birbirine yolladığı mektuplar tarzında tertip ettiği bu hikâyesinin birinci kısmında, izdivaçta kadın ve erkeğin eşini seçmekte serbest olmadığı, bu yüzden doğan anlaşmazlıklar, dolayısıyla Şark'ın içtimaî bakımdan geriliğinde bunun da mühim rolü üzerinde durur.

İstedim ki bu sazın ahengini yalnız sen duyasın; bu acıklı inilti-ler yalnız sana dokunsun» cümlelerinden anlaşıldığı gibi, *Çağlayanlar*'daki hikâyelerin hepsi vatanî hislerin, millî dertlerimizin birer ifadesidir. Bu 16 hikâyeden *Yarayı kânotan* 21 Ağustos, *Üzümcü* 13 Teşrinievvel 1327 (1911) de, *Padîşahım Alınız Menekşelerimi Veriniz Gülümü*, 23 Kânunievvel 1327 (5 Kânunısanî 1910) de, *Yatağan* 26 Mayıs, *Altun Ordu* 18 Teşrinievvel 1330 (1914) da, *Rahat Döşegi* 20 Kânunısanî, *Sünbül Kokusu* 3 Şubat, *Alparslan Masalı* 12 Mart, *Ayşe Kız'la Watteau* 20 Nisan 1334 (1918) de,

(*Resimli Kitap*, c. I, nu. 5, Kânunısanî, 1324), Kadıköy Kışlık tiyatrosun'da hanımlar için hazırlanmış olan temsil münasebetiyle irâd ettiği konferansın metni (*Mehâsin* mec., nu. 4 Kânunievvel, 1324), Büyükkada Hanımlar i'ane Cemiyeti tarafından tertip edilen müsamerde verdiği konferansın metni için bk. (*Resimli kitap*, c. IV, nu. 23, Ağustos, 1326).

⁵⁹ İst. Kütüphane - i Südf. 1338; İstanbul'da 1940 da Arkadaş Basımevi tarafından neşredilen *Çağlayanlar*, Her hâlde bu eserin ırkçılık fikirlerini yaymak için tab'olunduğu vâhimesi ile toplattırılmıştır. Yine bu sırada basılan, Ziya Gökalp'in, *Türkçülüğün Esasları* da, her hâlde aynı maksatla satıştan kaldırılmıştır.

⁶⁰ *Türk derneği* mec., nu. 111, 1337 (1909).

Maviş 9 Teşrinievvel 1335 (1919), *Bahar* 17 Mart; *İnci* 20 Nisan, *Bayram* Mayıs ayında, *Göz Yaşı Çeşmesi* 11 Temmuz, *Matemin Kuvveti* 10 Ağustos 1336 (1920) tarihinde; *Turhan Nasıl Çıldırdı* adlı hikâyesi ise, 12 Nisan 1338 (1922) de yazılmıştır. Şimdi bu kronolojik tasnife dayanarak, Ahmed Hikmet'in 1908 den sonraki hikâyelerinde nasıl bir tekâmül gösterdiğini, nasıl bir yol ta'kip ettiğini ve muhtelif karakterlerini aydınlatmağa çalışacağız.

Garb'te tahsil görüp benliğini unutan, musıkîsini, millî rakslarını v.b.